
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO CON IMPEGNO DELLA SPESA - AREA 2 
SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 

 
OGGETTO:  Approvazione della Convenzione per l’affidamento da parte del Comune alla GEAS 

S.p.a. Società dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali relative all’ “Esecuzione 

di forniture, attività tecniche ed operative” necessarie per la riduzione delle perdite nelle 

reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti, 

nel Comune di Sella Giudicarie”, finanziati dall’Unione Europea - Next Generation EU - 

codice intervento M2C4 - I4.2_186  

CUP: G28B22005220006. 

GIG: B5A56663A0 

 
11/03/2025 

N. 030/2025 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la delibera 20 del 26/02/2025 che dispone tra l’altro: 

 
1. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa lo schema di convenzione prot. 

2086/A dd. 25.02.2025 allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, alla società in house 
providing Giudicarie Energia Acqua Servizi S.p.A. (in sigla G.E.A.S. S.p.A.) C.F. 
01811460227, dei servizi all’esecuzione di forniture, attività tecniche ed operative 
necessarie per Finanziamenti PNRR - M2C4 Investimento 4.2 “Interventi per la riduzione 
delle perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata 
al consumo umano” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP: 
G28B22005220006”, composto da n. 9 articoli nel testo allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale autorizzando il Funzionario Resp. Area 2 “lavori 
pubblici e Patrimonio” alla sua sottoscrizione ed ad apportare eventuali modifiche di 
carattere non sostanziale che si rendessero necessarie per meglio definire la pratica. 

 

 



 
Attività tecniche: 
 

 
attività 

corrispettivo 

(i.v.a. esclusa) 

 
I.v.a. 10% 

 
I.v.a. 22% 

configurazione del software e di tutti gli apparati 
oggetto di fornitura nonché l ’integrazione di tutti i 
componenti nel sistema di gestione e telecontrollo 
delle reti di acquedotto 

 

€ 39.232,52 

 

€ 3.923,25 

 

attività di direttore operativo per l’esecuzione dei 
lavori, nell’ambi to dell’’ufficio di direzione lavori 
costituito dal Comune, ai sensi dell’art. 114, c. 2, 
del D.Lgs. 36/2023, e l ’attività di supporto al R.U.P. 
nominato dal Comune 

 

 

€ 25.159,04 

  

 

€ 5.534,99 

realizzazione delle predisposizioni elettriche 
(incluse le relative protezioni) necessarie per 
l’installazione degli apparati di telecontrollo nei 
serbatoi e nei nodi di rete 

 

€ 39.283,20 

 

€ 3.928,32 

 

Imponibile € 103.674,76   

Iva € 13.386,56 € 7.851,57 € 5.534,99 

Totale € 117.061,32   

2. In aggiunta ai corrispettivi sopra indicati il Comune dovrà rimborsare alla Società le spese 
da questa sostenute per l’appalto ad imprese terze delle forniture indicate all’art. 1. Le 
spese per tali forniture potranno essere diverse (maggiori o minori) rispetto a quelle riportate 
nel quadro economico del progetto esecutivo citato in premessa e di seguito riepilogate: 

 

 
attività 

corrispettivo 

(i.v.a. esclusa) 

 
I.v.a. 10% 

 
I.v.a. 22% 

fornitura del software di gestione e 
telecontrollo 

€ 78.769,30 € 7.876,93  

fornitura misuratori di portata e livello da 
installare nei serbatoi € 13.782,56 € 1.378,26 

 

fornitura di apparati di misura e regolazione da 

installare nei nodi di rete 
€ 67.299,51 € 6.729,95 

 

fornitura dei datalogger da installare nei nodi 
di rete € 12.639,00 € 1.263,90 

 

Imponibile € 172.490,37   

Iva € 17.249,04   

Totale € 189.739,41   

 

3. di dare atto che la spesa relativa alla convenzione di cui al precedente punto 1. prevista in 
€ 276.165,13 + iva e oneri previdenziali per € 30.635,60 per un totale di € 306.800,73= è 
prevista nel quadro economico dell’opera il cui progetto esecutivo è stato approvato con 
determina del Funzionario responsabile dell’area tecnica n. 16 dd. 13.02.2025 e trova 
copertura alla missione 9 programma 4 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 09042.02.2100 
all’interno della prenotazione di spesa assunta con determina dal Funzionario responsabile; 

 

4. Di dare atto che l’opera “Finanziamenti PNRR – Missione 2-Componente 4- Investimento 
4.2 (Codice M2C4-I4.2_186) “Interventi per la riduzione delle perdite, digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano” finanziato 



dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP: G28B22005220006” di euro 
5.409.473,45.= + iva per euro 622.513,72.= e quindi per complessivi euro 6.031.987,17.= 
è inserita negli strumenti di programmazione del Comune di Sella Giudicarie ed in 
particolare nel Programma pluriennale delle opere pubbliche – parte prima opere con 
finanziamenti inserito nel DUP 2024- 2026 e 2025-2027 e la relativa spesa prevista del 
progetto esecutivo sopra approvato è stanziata nel bilancio di previsione alla missione 9 
programma 4 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 09042.02.2100 finanziata per euro 
5.129.162,30.= con contributo PRNN come da decreto direttoriale del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative – 
Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche n. 667 del 31 ottobre 2024 e la 
differenza con risorse proprie dell’amministrazione (avanzo di amministrazione) per euro 
902.824,87.= (di cui euro 280.311,15.= importo rimodulato a carico dell’amministrazione 
comunale ed euro 622.513,72.= per IVA a carico dell’amministrazione comunale); 

5. Di dare atto che, in base agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari sarà richiesto 
apposito CIG per affidamenti in house dal Responsabile del Servizio competente. 

 

6. Di dare atto che la convenzione avrà durata per il tempo necessario al completamento del 
servizio, con decorrenza dalla data della stipula della stessa, da concludersi in ogni caso 
entro i termini previsti all’art. 3 della Convenzione in parola; 

 

7. Di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione e all’impegno della relativa spesa 
provvederà il Responsabile del Servizio competente, come stabilito dal Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) dando atto che in sede di stipula, lo schema di convenzione potrà 
essere modificato ed integrato per quanto necessario in rapporto alla scelta formalità di 
stipula o per una maggiore chiarezza dell’atto stesso; 

 

8. Di dare atto che la presente convenzione dovrà essere registrata solo in caso d’uso ai sensi 
del D.P.R. n. 131/1986 e le spese derivanti dalla registrazione saranno a carico della parte 
che l’avrà richiesta. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati. 

Visto il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) approvato con la deliberazione della Giunta comunale nr. 
1 del 08.01.2025. 

Visto il decreto del Sindaco prot.5566 del 31/05/2024 e ss.mm. l’Architetto Stefano Libardi, Funzionario 
tecnico del Servizio tecnico dell’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, e stata attribuita 
(rinnovando precedenti attribuzioni) la competenza per tutte le attività manutentive degli immobili, e con 
l’esercizio della funzione di responsabile, ed in particolare nel Piano esecutivo di gestione, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05 gennaio 2024, riapprovata con deliberazione nr. 5 
del 17 gennaio 2024. 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di conflitto 
di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento, nonché in relazione all’affidatario, non 
versando in alcune delle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo 
agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di 
spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati 
determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa.. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e ss.mm. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e ss.mm. 



Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A  

Per quanto in premessa, di affidare alla società GEAS S.p.A., con sede a Tione di Trento (TN), in Viale 
Dante, n. 46, C.F./P.IVA 01811460227, mediante sottoscrizione della convenzione approvata con 
deliberazione della Giunta comunale nr. 20 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, il 
servizio di “Esecuzione di forniture, attività tecniche ed operative” necessarie per la riduzione delle 
perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti, nel 
Comune di Sella Giudicarie. 

 

Di impegnare la spesa complessiva prevista in € 276.165,13 + iva e oneri previdenziali per € 30.635,60 
per un totale di € 306.800,73= prevista nel quadro economico dell’opera il cui progetto esecutivo 
approvata con determina del Funzionario responsabile dell’area tecnica n. 16 dd. 13.02.2025 alla 
missione 9 programma 4 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 09042.02.2100 all’interno della 
prenotazione di spesa assunta con determina dal Funzionario responsabile. 

 

Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa del bilancio. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari previste. 

 

Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che avverso 
la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*) 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 

 
 
 



  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI 
DELL’AREA 2 
                                                                           arch. Libardi Stefano 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-03-11T10:45:14+0000
	LIBARDI STEFANO




